
 

 

         

                                                  

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.5: Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS) 

“Potenziamento dei laboratori degli Istituti Tecnologici Superiori – ITS Academy” 

* * * 

DETERMINA NUM. 27bis DI APPROVAZIONE DEL QUADRO TECNICO ECONOMICO 

RIMODULATO DEI LAVORI 

DI RISTRUTTURAZIONE DI UN FABBRICATO 

ESISTENTE SITO IN PESCARA ALLA VIA TERAMO N.51 

CIG:  B1566FFAC1      CUP:   G24D23001060006            

IL RUP 

nell’esercizio delle proprie funzioni, giusta deliberazione della Giunta esecutiva n. 1/2023/PNRR del 

13/12/2023, con il quale il sottoscritto è stato nominato n.q.; 

 

Visti 

−  la Legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

−  per quanto applicabile, il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

−  per quanto ancora applicabile, il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei 

contratti pubblici»; 

−  il decreto-legge del 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge dell’11 

settembre 2020, n. 120, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale» e, 

in particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a), commi 3 e 4; 

−  il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 

2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in 

particolare, l’art. 55, comma 1, lett. b), n. 2; 

−  il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 agosto 

2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 

pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 



 

 

(PNRR) e per l’efficienza della giustizia»; 

−  il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 

2021, n. 233, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose» e, in particolare, l’art. 24 avente ad oggetto 

«Progettazione di scuole innovative»; 

−  il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 

2022, n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR)» e, in particolare l’art. 47, comma 5; 

−  il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, 

n. 41, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per 

l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune»; 

−  il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici; 

−  la L. 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari e di richiesta del CIG; 

- l’articolo 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obbiettivi ambientali, tra cui il principio 

di non arrecare danno significativo (DNSH); 

- le Istruzioni operative prot. n. 59451 del 29 marzo 2023 e all’articolo 4, comma 2, lett. a), del 

contratto di finanziamento in relazione al “Potenziamento dei laboratori degli Istituti Tecnologici 

Superiori – ITS Academy” nell’ambito della linea di investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di 

formazione professionale terziaria (ITS)”, Missione 4, Componente 1, del PNRR; 

 

Richiamata  

 

- la propria precedente decisione a contrarre n. 25 con la quale, date le ristrette tempistiche di 

aggiudicazione, è stato stabilito di indire apposita procedura negoziata ai fini dell’affidamento della 

fornitura avente ad oggetto “LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DI UN FABBRICATO 

ESISTENTE SITO IN PESCARA ALLA VIA TERAMO N.51” e di cui al CIG e CUP in epigrafe 

indicati; 

 

Tenuto conto che 

- a norma dell’art.50 comma 1 lett.c del Codice, con procedura gestita interamente sulla piattaforma 

telematica “DigitalPA” Gara # 11 sono state invitate a fornire la miglior offerta mediante ribasso 

percentuale sull’importo posto a base di gare i seguenti O.E. del settore, scelti con riguardo ai criteri 

individuati nella richiamata decisione a contrarre: 

1  Albavera srl  P.IVA 02276280688 

2  ALMA C.I.S P.IVA 01181370683 

3  D'AMELIO COSTRUZIONI S.R.L. P.IVA 01206880690 



 

 

4  EVANGELISTA COSTRUZIONI S.R.L. P.IVA 02225910690 

5  MAR APPALTI SRL P.IVA 01591590672 

6  COCCIA VINCENZO S.R.L. P.IVA 01690180672 

- alla data di scadenza fissata per la presentazione delle offerte sono pervenute le seguenti istanze di 

partecipazione:  

1  Albavera srl  P.IVA 02276280688 

2  ALMA C.I.S P.IVA 01181370683 

3  D'AMELIO COSTRUZIONI S.R.L. P.IVA 01206880690 

4  MAR APPALTI SRL P.IVA 01591590672 

5  COCCIA VINCENZO S.R.L. P.IVA 01690180672 

- in esito all’espletamento della procedura di gara telematica è stata individuata la migliore offerta 

nella proposta dell’impresa COCCIA VINCENZO S.R.L., per un importo pari ad € 653.448,68 (di 

cui € 21.179,19 per sicurezza) +IVA, giusto ribasso percentuale offerto pari al 10.44 % sull’importo 

posto a base di gara; 

- a carico dell’anzidetta impresa, prima in graduatoria, si è proceduto all’avvio dei controlli ai sensi 

dell’art. 99 del D. Lgs n. 36/2023 diretti ad accertare il possesso dei requisiti richiesti ai fini della 

partecipazione alla procedura in oggetto, nonché l’assenza di cause di esclusione di cui agli artt. 94 

e 95 del d.lgs. n. 36/2023, i quali hanno avuto esito favorevole; 

 

Dato atto che 

- i lavori da affidarsi dovranno rispettare le specifiche tecniche e delle clausole contrattuali contenute 

nei pertinenti criteri ambientali minimi (CAM) nonché delle “Linee guida per la redazione del 

progetto di fattibilità tecnica ed economica da porre a base dell’affidamento di contratti pubblici di 

lavori del PNRR e del PNC”; 

- gli stessi lavori dovranno altresì rispettare i seguenti principi e obblighi: 

a) principio del “non arrecare danno significativo” all’ambiente (cd. “Do No Significant Harm” - 

DNSH), secondo il quale nessuna misura finanziata dagli avvisi deve arrecare danno agli obiettivi 

ambientali, in coerenza con l'articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852. Tale principio è teso a 

provare che gli investimenti e le riforme previste non ostacolino la mitigazione dei cambiamenti 

climatici, di talché l’operatore economico si impegna ad eseguire ila fornitura nel rispetto delle 

prescrizioni finalizzate al rispetto del DNSH; 

b) principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale (cd. tagging) teso al conseguimento e 

perseguimento degli obiettivi climatici e della transizione digitale; 

c) obbligo di conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari; 

d) obbligo di assenza del c.d. doppio finanziamento; 

Dato atto che sulla base della dichiarazione rilasciata e di cui dianzi, nei confronti del RUP non 

sussistono cause di conflitto d’interesse nei confronti dell’impresa aggiudicataria di cui all’articolo 



 

 

16 del Codice, né situazioni per le quali è previsto l’obbligo di astensione ai sensi dell’articolo 7 del 

decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, “Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165”, modificato, da ultimo, dal  decreto del Presidente della Repubblica 13 giugno 2023, 

n. 81;  

- è ora pertanto possibile procedere all’aggiudicazione della procedura de qua; 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

- Che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di APPROVARE il seguente Quadro Tecnico Economico rimodulato, per effetto delle economie 

ottenute ad espletamento della presente procedura negoziata: 

                                       PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO                                         
QUADRO ECONOMICO GENERALE POST GARA 

        
                

                

A) 
LAVOR
I 

    

        

A.1 IMPORTO LAVORI  €                                705.973,08  

A.2 RIBASSO 10,44% -€                                 73.703,59  

A.3 
ONERI SICUREZZA D. Lgs 81/2008 - non soggetti a ribasso 
3% 

 €                                  21.179,19  

        

      Totale parziale quadro A)     €                                653.448,68  

        

                
        

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

        

B.1 
Spese Tecniche per incarichi esterni di Progettazione 
(comprensive di Contributo Previdenziale) 

  

B.2 

Spese Tecniche per incarichi esterni di Direzione Lavori, 
Coordinamento della Sicurezza, Verifica (incarico o polizza), 
Collaudo (comprensive di Contributo Previdenziale) 

 €                                              -    

B.3 

Spese per Attività Tecnico Amministrative connesse alla 
progettazione, di Supporto al responsabile del procedimento, ad 
altre figure richieste  

 €                                  31.200,00  

B.4     

B.5     



 

 

B.6 Allacciamenti  €                                    1.500,00  

B.7 Imprevisti  2%  €                                  14.119,46  

B.8     

B.9     

 Totale Parziale B.1+B.2+B.3+B.4+B.5+B.6+B.7+B.8+B.9  €                                  46.819,46  

   

B.1
0 

IVA (10%) Lavori (A)  €                                  65.344,87  

B.1
1 

IVA (22%) di B.1  €                                              -    

B.1
2 

IVA (10%) di B.8  €                                              -    

B.1
3 

IVA (22%) di B.3  €                                    6.864,00  

 Totale IVA B.11+B.12+B.13+B.14  €                                  72.208,87  

 ECONOMIA RIBASSO CONTRATTUALE  €                                  81.073,95  

        

    Totale parziale quadro B)     €                                200.102,28  

        

                
        

      TOTALE GENERALE  A) + B)     €                      853.550,96  

 

 

 

- di pubblicare la presente determinazione sul profilo committente, Sezione “Amministrazione 

trasparente”, della Stazione appaltante. 

 

Pescara, 29/04/2024   

 

Il Responsabile Unico di Progetto   

(Giovanni Di Michele)  


